
Výkopy 

 - 147 (157) - 

13 Výkopy 

13.1 Rozší�ení výkop� 

Výkopy se musí rozši�ovat o nutný prostor pro zhotovení izolací a bedn�ní. 
Nejmenší ší�ky pracovních prostor� jsou dány v tabulce. Ší�ka se m��í od líce 
zdiva a je závislá na hloubce výkopu. 

St�ny výkop� se zabezpe�ují svahováním nebo roubením (pažením) 
a podzemními st�nami. 

V soudržných zeminách se mohou výkopy st�n provád�t svisle, a to 
do maximální hloubky 1,5m. 

Nejmenší ší�ky pracovního prostoru pro zhotovení výkop�: 

Nejmenší ší�ka pracovního prostoru b (m) Hloubka 
výkopu 

(m) Na zhotovení izolace Na použití bedn�ní 

Výkopy Roubené Neroubené Roubené Neroubené 

    Svah � 1:0,6 Svah > 1:0,6   Svah � 1:0,6 Svah > 1:0,6 

Do 4 1,2 1,2 1,2 0,6 0,3 0,5 

Nad 4 

do 6 
1,4 1,2 1,4 0,8 0,3 0,5 

Nad 6 1,6 1,2 1,4 1,0 0,3 0,5 

Sklony svah� pro r�zné zeminy: 

Druh horniny Sklon svahu   h : b 

Prachová hlína 1 : 0,25 

Jílovitý št�rk 1 : 0,25 

Hlína 1 : 0,25 až 1 : 0,5 

Jíl 1 : 0,25 až 1 : 0,5 

Jílovitá hlína 1 : 0,25 až 1 : 0,5 

Jílovitý písek 1 : 0,5 

Balvanovitý písek 1 : 0,75 

Hlinitý písek 1 : 1 

Pís�itá hlína 1 : 1 

Pís�itý št�rk 1 : 1 



Název p�edm�tu · Modul # 

 - 148 (157) - 

13.2 �len�ní výkop� 

P�i zobrazování výkopu se vychází od stanovené pracovní plochy (zkratka PP), 
kterou m�že být: 

a) p�vodní terén (zkratka PT), tj. povrch terénu, z n�hož se nenavrhuje 
sejmutí ornice; nebo 

b) povrch terénu po sejmutí stanovené vrstvy ornice; nebo 
c) povrch p�edem hrub� upraveného terénu. 

Navržená pracovní plocha se uvede na výkresu výkopu, nap�. poznámkou: 

PP = PO SEJMUTÍ ORNICE V TLOUŠ�CE 150 - 300 mm, 

PP = ÚROVE� HRUBÉ ÚPRAVY TERÉNU PODLE VÝKRESU 
�ÍSLO  

V p�doryse výkop� se kreslí obrys jam a rýh v pohledu shora. Rozd�lují se 
do jednotlivých �ástí o stejné hloubce, které se nazývají figury výkopu. 

Rozlišujeme figury hlavní (jámy a rýhy) kopané od pracovní plochy a figury 
díl�í, které jsou umíst�ny ve figurách hlavních. 

Dno hlavní figury podle technologie provád�ní základ� tvo�í bu� úrove� 
spodní plochy podkladního betonu (p�i provád�ní podkladní betonové 
mazaniny sou�asn� s betonáží základ�) nebo úrove� hydroizolace a tlouš�ka 
podkladní betonové mazaniny tvo�í díl�í figuru (do�istí se p�ed betonáží 
podkladního betonu). 

13.3 Zakreslování dle �SN 01 3420 

13.3.1 P�dorys 

P�dorys výkopu se zobrazuje v pohledu shora. V p�dorysu výkopu se kreslí: 

a) obrys dna hlavních figur - velmi tlustou plnou �arou (Obr. 13.1), 
p�i�emž hlavni figurou se rozumí výkop (jáma, rýha apod.) 
hloubený od pracovní plochy (viz kap. 13.2); 

b) obrys dna díl�ích figur (tj. figur, jejichž dno leží níže než je dno 
hlavní figury), dále pr�niky šikmých ploch výkopu a horní obrys 
výkopu se šikmými st�nami - tlustou plnou �arou (Obr. 13.1 
až 13.3); 

c) ozna�ení sm�ru sklonu šikmých ploch výkopu- svahovými šrafami 
(Obr. 13.2 a 13.3), nebo šipkami (Obr. 13.4 a 13.5); 

d) odvodn�ní (drenáž) ve výkopu, které bude trvalou sou�ástí 
stavebního objektu - tlustou �árkovanou �arou s vloženou grafickou 
zna�kou podle Obr. 13.2, s dopln�ním p�íslušným popisem; 

e) trvalé šachtice (drenážní) nebo jímky pro �erpání vody ve výkopech 
(pop�. v dokon�eném objektu) - schematickým obrysem tlustou 
plnou �arou a s odkazem na výkres podrobnosti apod. (Obr. 13.2); 

f) vn�jší obrys obvodových st�n, obvodových pilí�� a sloupu nad 
základy -tlustou �erchovanou �arou se dv�ma te�kami (Obr. 13.1); 

g) vztažné p�ímky modulové sít� se v p�dorysech, pop�. ve svislých 
�ezech, kreslí tenkou �erchovanou �arou ukon�enou kroužkem, 



Výkopy 

 - 149 (157) - 

do kterého se vepíše písmenné a �íselné ozna�ení. Písmenné 
ozna�ení (velkou abecedou) se uvádí v po�adí zdola nahoru 
a �íselné ozna�ení (arabskými �íslicemi) se uvádí v po�adí zleva 
doprava. 

Obr. 13.1 Obr. 13.2 

V p�dorysu se kótují: 

a) p�dorysné rozm�ry jednotlivých figur, vazba ke vztažným p�ímkám 
a k prvk�m vytý�ení – délkovými kótami (Obr. 13.3); 

b) velikost sklonu šikmé st�ny výkopu - pom�rem výšky k ší�ce 
psaným nad šipkou (Obr. 13.4 a 13.5); 

c) úrove� dna jednotlivých �ástí výkop� (figur) - relativními 
výškovými kótami, úrove� dna hlavní figury rovn�ž absolutní 
výškou (Obr. 13.3 a 13.5). 

�

��

��

��
��

 

Obr. 13.3 

V p�dorysu výkopu se hlavní a díl�í figury ozna�í po�adovým �íslem psaným 
arabskou �isticí u výškové kóty (pop�. u velikosti sklonu); po�adov� �íslo 
hlavní figury se píše písmem alespo� o jeden stupe� v�tším než kóta (Obr. 13.3 
a 13.5). 



Název p�edm�tu · Modul # 

 - 150 (157) - 

Obr. 13.4 Obr. 13.5 

13.3.2 Svislý �ez a sklopený pr��ez 

Ve svislém �ezu výkopu (zakreslovaném mimo p�dorys, zpravidla na stejném 
výkrese) se kreslí (Obr. 13.6 a 13.7): 

a) obrys st�n i dna figur výkopu a obrys pracovní plochy navazující 
na prostor výkopu - velmi tlustou plnou �arou; 

b) obrysy st�n i dna figur, které leží nejblíže k �ezové rovin�: 
 

• viditelné obrysy za �ezovou rovinou - tlustou plnou �arou; 
• zakryté obrysy za �ezovou rovinou - tlustou �árkovanou �arou; 

c) obrys p�vodního povrchu pracovní plochy v míst� prostoru výkopu 
(nap�. uvnit� stavební jámy) - tenkou �erchovanou �arou se dv�ma 
te�kami; 

d) úrove� hladiny podzemní vody - tenkou �erchovanou �arou se 
dv�ma te�kami, s dopln�ním výškovou kótou a grafickou zna�kou 
podle Obr. 13.6 a 13.7; 

e) rozhraní hornin r�zných t�íd t�žitelnosti - tenkou te�kovanou �arou 
s p�ipsáním písmenného ozna�eni TR a t�ídy t�žitelnosti 
podle �SN 73 3050; namísto t�ídy t�žitelnosti lze podle pot�eby 
shodným zp�sobem zakreslit rozhraní skupin zemin zat�íd�ných 
podle �SN EN ISO 14688-1 s p�íslušným popisem; 

f) ozna�ení horniny (zeminy) - graficky podle �SN 01 3406; 
g) vztažné p�ímky modulové sít� - podle kap. 13.3 g); 
h) vn�jší obrysy obvodových konstrukcí objektu - tlustou 

�erchovanou �arou se dv�ma te�kami. 

 

 

 

 



Výkopy 

 - 151 (157) - 

Obr. 13.6 Obr. 13.7 

Sklopený pr��ez a zabezpe�ení st�n výkopu: 

U jednoduchých výkop� lze tvar a výškové úrovn� výkopu zakreslit p�ímo 
do obrazu p�dorysu, jako sklopené pr��ezy jednotlivých �ástí výkopu 
(Obr. 13.8). 

�

�

��

�
�

�

Obr. 13.8 Obr. 13.9 

Ve svislém �ezu nebo v pr��ezu se jednotlivé výškové úrovn� figur, terénu, 
hladiny podzemní vody apod. kótuji výškovými kótami (absolutními 
nebo relativními) - viz Obr. 13.6 a 13.8. 

Konstrukce pro zabezpe�ení st�n výkopu proti sesuvu, které budou trvalou 
sou�ástí stavebního objektu, se v p�dorysu i ve svislém �ezu kreslí schematicky 
velmi tlustou �árkovanou �arou s odkazem na výkres podrobnosti apod. 
(Obr. 13.9). 

Poznámka 

Do�asné zabezpe�ení st�n výkopu se v projektové dokumentaci nekreslí. 

 



Název p�edm�tu · Modul # 

 - 152 (157) - 

 Obr. 13.10: Vý�ez z p�dorysu a �ezu výkopu 

 Obr. 13.11: Zešikmený výkop 



Výkopy 

 - 153 (157) - 

��

��

��

��

��

��

 Obr. 13.12: Výkopy bez svahování - p�íklad zakreslení 




